habere non grauare. Lipsiæ

Cal. Iulij. Anno

M. D. LXXVII.

EPICEDION
GEORGII FABRICII
AD PAVLVM LINDENAV

Illustris, Saxoniae Duci Henricho
à Concionibus,

In obitum Sanctissimi Viri Dn. NICOLAI
Hausmanni qui Anno M. D. XXXIX.
Fribergæ in Templo D. Virginis
in suggestu obiit.

ADIECTIS ALIIS EPITAPHIIS
DE EODEM.

DE ILLVSTRISSIMIS ELE
CTORIBVS AC DVCI BVSSAXONIAE,
NONNVLISQVE CIVIBVS
PRECLARE DE FRIBER-
GAMERITIS.

EPICEDION.

VSqueadeone nihil totum stabile esse per orbem,
Sic Parcís avidas Paule fuisse manus?
Qui fuerat sacri magnum decus ordinis, ille
Vt iaceat tenui pulvis & umbra solo?
Quis mihi nunc fletus in funera præbeat? eheu
Ex omni iusta est parte querela mihi.
Si quisquam dulcem sine crimine luget amicum,
Qui nos officijs fecerat esse suum:
Filius in cineres si spargit thura parentis,
In tumulis & adhuc nomina grata colit:
Ereptum auditor si deflet iure magistrum,
Fata querens studijs esse inimica suis:
HAVSmannum merito debemus plangere, quem nos
Dicere doctorem possumus atque patrem.
Nam qui iusta negant deberi manibus, & se
Communis credunt sortis habere nihil,
Agresti vincunt rigidos feritate Tomitas,
Cordaque habent seuis asperiora Getis.
Rursus qui nimis indulgent sepe querelis,
Frenaque dant lacrymis liberiora suis,
Ignorare mihi vel non sentire videntur,
Quod mens diuinis sit fruitura bonis.
Non ergo immodicos referant mea carmina questus,
Nam contra æternum quis ferat arma Deum?
Nos mali transactæ ploremus tempora vitæ,
Tam Sancti non sunt fata gemenda viri.
Ne tamen officij, ne mutua cesset amoris
Causa, inerit numeris iusta querela meis.
Occidit Hausmannus, longo dignissimus ævo,
Immensusq; Sacræ religionis honor.

Quo

Quo nemo melius, quo nemo fidelius uno,
Et maiore suum pavit amore gregem.
Hunc luxit tales effundens pectore voces,
Peplo vinceta sacrum Theologia caput.
Heu cecidit per quem mea magna potentia facta est,
Heu cecidit nostri gloria magna chori.
Et duris illo est ereptus tempore fati,
Quo decus illius fas nituisse fuit.
Sed quia CHRISTE tibi sic clementissime visum,
Iste dolor certum debet habere modum.
Precipue cum qui fato moriatur eodem,
Felix caelesti vivere sede queat.
Hunc luxit nitidum scandens quoque tristior axem
Titan, & roseas tinxit ab imbre genas,
Cumque dies aliquot vultus texisset amœnos,
Loraque flammiferis pulla dedisset equis,
Fraternos luctus soror est imitata, suumque
Abscondit terris deficiendo iubar.
Quas promet voces, quas Vuiteberga querelas,
Pro tanto lacrimas quas dabit illa viro?
Quos gemitus fundet mansueto corde Melanchthon,
Quid volues animo magne Lutheræ tuo?
Hunc veluti carum fratrem lugebit Ionas,
Et tanget iustus te Pomerane dolor.
Quam multis potuisset enim prodesse superstes?
Ni tibi visum esset maxime CHRISTE secus.
Si quisquam exemplo docuit vel moribus unquam,
Totius & vite simplicitate sua,
Hausmannus numero dignè celebrabitur isto,
Ac primum ex illis auferet ille decus.
Aspernatus enim magnos est semper honores,
Nec studijs animum dedit ille malis.

Propter

Propter quas subeunt metuenda pericula multi,
 Instabiles forti pectore spreuit opes.
 Non tumuit fastu, non ambitione, nec ira
 Concitus, officio defuit ille pio.
 Inuidia stimulis non est agitatus iniquis,
 Certabant Scythica candida corda niui.
 Omnis erat sceleris simul, atq; libidinis expers,
 Et nihil in toto corpore fraudis erat,
 Erga inopes minime potuisset mitior esse
 Rebus, & auxiliij strenuitate sui,
 Nam nullos morbos, non pestes horruit in vllas,
 Ut quacunq; agros ille leuaret ope.
 Deniq; sic CHRISTVM docuit, sic paut ouile,
 Commissiq; fuit tam pia cura gregis,
 Ut clarum egregij Pastoris nomen haberet,
 Et maiore tamen dignior esset adhuc.
 Sunt, ut erant, ideo dicti quoq; Episcopi, ut illi
 Custodes scirent se gregis esse sui.
 Nec legisti alios olim tibi CHRISTE ministros,
 Per quos imperium creuit in orbe tuum.
 Nam quorum Pario nunc splendent marmore tecta,
 Quiq; tenent valida regia scepra manu,
 Serica quos ornant, peregrinoque orbe petita
 Vestes, & rubri lucida fila croci,
 Qui digitis aurum versant, viridesq; Smaragdos,
 Et calcant tumido lintea picta pede,
 Illorum rabie furijsq; labascit ouile,
 Ingentesq; ruunt totius orbis opes,
 Scilicet illorum caligant lumina somno,
 Et multuum caeca pectora noctis habent.
 Ac mutis canibus similes, non edere possunt
 Latratus, misera cum laniantur oues.

Ignant

Ignavi ventres, & inertia pondera terra.
Vendentes populo somnia facta rudi.
Terret Isaias hos tristi voce Propheta,
Ardua quamq; DEI vindicis ira canit.
Pestibus Hausmannus nunquam maculatus ab istis,
Sinceris verbi praeo fidelis erat.
Isq; annos plures hinc cum docuisset & illhinc,
Muneribus veri functus ubique patris,
Ut fructus etiam quos multis sepe tulisset,
Cuius hos ferret tandem aliquando suis,
In patriam votis communibus ille vocatur,
Spargeret ut verbi semina CHRISTE tui:
Hic primum quod erat fessus senio a:que labore,
Impositum blanda voce recusat onus,
Sed CHRISTI superavit amor, patriaeq; voluntas,
Quaeq; alios semper cura iuuare fuit.
Læticia quanta, quantoq; exceptus honore
Ille sit, alterius in carminis esset opus,
Sollicitos animos suspensaque corda tenebat,
Nam notum cunctis nobile pectus erat,
Ut desiderijs igitur votisq; suorum
Posset, & officio consulere ipse suo,
Incipit ad plebem diuinum funderere verbum,
Teq; sui capti ponere CHRISTE basim,
Mox tam felici mundo valedicit in hora,
(Quis putet hunc facilem non habuisse DEVM?)
Nanque in quo sancte versatus munere, ab ipso
Raptus ad aetherei est regna beata poli.
Non si Pelignos possem depromere cantus,
Vel si quid tellus Itala maius habet.
Cantarem gemitus, lacrimas, suspiria, luctus,
Quos pastore suo turba cadente dedit.

O

Est

Est locus Eoum penitus protensus ad axem,
Frena ubi luciferis Cynthus addit equis.
Arduus, undè ipsis cernas sublimior astris
Quidquid habet tellus, equora quidquid habent.
Perpetuo spirat vernans ibi gramen odore.
Ac pictus vario flore nitescit ager.
Aeternum ver est, nec opacant aëra nubes,
Et leni viridis rore fouetur humus.
Non furit iratus violentis flatibus Eurus,
Nec placida à rapidis leditur aura notis.
Fons quoq; pellucens medium qui diuidit agrum,
Lactis, & Hyblæ flumina mellis habet,
Hinc iam nectareas Hausmannus duxerat undas,
Ambrosiasq; pio carpserat ore dapes,
Non quales Phryx ille Ioui posuisse, vel Hebe
Fingitur, aut pede qui claudus utroq; fuit,
Sed quales supera credentibus arce parauit,
Qui mare, qui terras, qui regit astra D E V S.
His haustis igitur, cœlesti est sede receptus
Spiritus, humana nil mage facis habens.
Non igitur vanis lugendus planctibus ille,
Est cuius nobis indubitata salus.
Te manet is luctus Fribergum, teq; dolores
Cui talem eripuit Parca maligna virum.
Nam quem nutrieras, cuius genus atque parenteis
Nunc quoq; habes, quorum nobilitate tumes.
Huic licuisse minus fatis, te Sacra docere,
Quòq; modo cœli carpere detur iter?
Forsitan indignum tam claro heroë fuisti,
Atque in te iusti seuit ira D E I.
Pastores ut det tibi sanctos atq; fideles,
Supplice voce D E V S. nempe rogandus erit.

Nempe

Nempe rogandus erit, quo mentes det quoque tales,
Grata ut pro magno repperiare bono.
Verum ne longo laxemus frena dolori,
Néue trahat nimias ista querela moras,
Hausmanno requiem bone Paule precabimur, atque
Fundemus grates suplice voce DEO.
Hac quoq, vel non his habeat diuersa sepulchrum
Ipsius, artificii carmina ducta manu.
Hausmannus tumulo non totus clauditur isto,
Nec rapuit sanctum mors truculenta senem,
Nam corpus tegit hoc saxum, sed fama per orbem
Non moritura volat, spiritus astra tenet.

VALERIVS CORDVS
SIMESVSIVS.

Hoc cubat Hausmannus, rarissima fama sepulchro,
Qui licet hac natus ciuis in Vrbe fuit,
Vsq, tamen migrans vicina per oppida, CHRISTI
Et sibi commissas pavit & auxit oues.
In senio ad patriam tandem reuocatus, ut illhic
Christicolam sancto pasceret ore gregem:
Paruit ille suis, sacramq, ascendit in adem,
Pastorem sequitur maxima turba suum.
Dumq, ita salusfici spargit pia semina verbi,
Magnaq, dicentis pendet ab ore cohors:
Continuo rapitur, res est miranda, docentis
Spiritus, & celsi fertur ad astra poli.
Sic vixit, nulli pietate secundus ut esset,
Hinc quoque fama suis hostibus ille manet:

*Vos autem quibus est pia mens, & vita superstes,
Hunc velut exemplar semper habete senem.
Vt iudex summo descendens CHRISTVS olympo,
In simili inueniat vos statione sitos.
Propterea vigilate, fugit nos hora diesq̄,
Qua citus incautos opprimet illa malos.*

GEORGIVS FABRICIVS.

*Hic situs Hausmannus, quo vir nec sanctior alter,
Nec maior studijs vel pietate fuit.
Mors fuit haud impar vita, nec sanctus ille
Viuere, nec potuit sanctus ille mori.
Nam dum CHRISTE tu spargebat semina verbi,
Dignam animam caelo mitis ad astra leuas.*

ADAMVS SIBERVS.

*Quo nec maior erat quisquam pietate fideque,
Nec rectis studijs castitiaq̄ prior.
Cura salutiferum cui spargere maxima verbum,
Et bene commissas pascere semper ouesq̄.
Hoc tu conduntur pie membra Hausmanne sepulchro,
Mens capit in vero gaudia vera Deo.*

HENRICO PRINCIPI

sanctis. merito.

Iactatus varijs terrarq; mariq; periclis,
Henricus Patria gloria summa sua,
Filius Alberti, dux Saxonis inclytus ora,
Electoraq;, tuus dux Friderice nepos.
Qui Tartesiacum potauerat hospes Iberum,
Iordanisq; suum lauerat amne caput.
Phrysia cui mortem statuit, quam iure regebas
Et gladio, Patria tradita magna manu.
Post ea pacificus viuens, tibi primus apertas
CHRISTE suis terris precipit esse fores.
Hospita cum Regum Regi dat tecta benignus,
Submittens vni sceptrasuosq; DEO.
Nunc inter superos eterno splendet honore:
Salue omni populo commode, sancte senex.

Georgius Fabricius.

TVMVLVS HENRICI

Ducis Saxoniae.

Hac Henrice tibi statuit monumenta sepulchri
Pro meritis populus, pro pietate tuus:
Adiicit & fletus, nec non bona verba, Precesq;
Et quacunq; tui munera poscit amor.
Nostra quidem gauisa fuit te Misnia paruo
Tempore, quod regni frater haberet opes:
Quo tamen usq;, prius tota cum stirpe sepulto
Fratre, tibi populo reddere iura datum:
Non dominum, sed te sensit tua terra parentem,
Vsa sui miti principis imperio.
Nam quamuis, esses quod seruantissimus equi
Punires iusta facta proterua manu:

o 3

Non

Non metui tamen ipse magis, quam semper amari,
 Charus & optasti ciuibus esse tuis.
 Quinetiam vera doctrina captus amore,
 Qua res nulla magis principe digna viro:
 Multorum contra fremitusq; irasq; minasq;
 Defendis verbi dogmata pura DEI.
 Posset & ut populus de religione doceri,
 Acceptosq; DEO qua facit esse, fide:
 Ignauum templis monachos pecus eijcis, omnes
 Sacrificum incaesta nequitiaq; dolos.
 Cui factio certant, forti non pectore terris
 Passa pericla tibi, passa pericla mari:
 Gloria non belli fueris nam quantus in armis,
 Nec Phrysia, ut cupiant, arua negare queunt.
 Nunc animas inter sanctas, aurisq; malisq;
 Exuto, felix est tibi parta quies.
 Ipsa quies CHRISTVS, Christus quoq; vita bonumq;
 Parta quies CHRISTVS, vita bonumq; tibi.
 Nec nostros fletus, nec curas munera, nec quas
 Nunc tibi supremas soluimus exequias.
 Chare parens igitur Patria, inuidisse quietis
 Nos tibi dicamur ne bona summa tua:
 Iam lachryma sistant, tuq; o decus addite caelo
 Perpetuum salue, perpetuumq; vale.
 Adamus Siberus.